quo loco st. eo loco, quo, s. zu IV, 3, 3.

4. castra moveare, von dem bisherigen Lagerplatze 'aufbrechen'. — inferior hier 'schwächer'; im D. erweiterte das Adjektiv zu einem Concessivsatz; superiorem discedere 'Sieger bleiben', eigentlich?

quod — consereret, Gedanke des Datames 'weil er (seinem Plane gemäß) nie handgemein wurde'; ähnlich wie 2, 3 quod vereretur.

locorum bei angustiis kann übersetzt bleiben.

accidebat hier gegen den gewöhnlichen Gebrauch, nach welchem accidentia unerwartete, überraschende Ereignisse, Werke des Zufalls sind, 'gelang'.

5. bellum duci wie VII, 8, 1.

1) Polysyndeton 2) Polysyndeton abc.

3) explicatio - enumeratives Meyndeton + b. z.

4) Vagel

5) 1. 2. 3. 4. 5.

6) 1. 2. 3. 4. 5.

7) 1. 2. 3. 4. 5.

8) 1. 2. 3. 4. 5.

rum videret, pacem, amicitiamque hortatus est, ut cum rege in gratiam rediret. Quam ille etsi fidam non fore putabat, tamen condicionem accepit seque ad Artaxerxem legatos missurum dixit. Sic bellum, quod rex adversus Datamen suscepserat, sedatum est. Autophrodates in Phrygiam se recepit.

9. At rex, quod implacabile odium in Datamen suscepserat, postquam bello eum opprimi non posse animadvertisit, insidiis interficere studuit; quas ille plerasque evitavit. Sicut, cum ei nuntiatum esset quosdam sibi insidiari, qui in amicorum erant numero. De quibus quod inimici detulerant, neque credendum neque neglegendum putavit; experiri voluit, verum falsumne sibi esset relatum. Itaque eo profectus est, in quo itinere futuras insidias dixerant. Sed elegit corpore ac statura simillimum sui eique vestitum suum dedit atque eo loco ire, quo ipse consuerat, iussit. Ipse autem ornatus vestituque militari inter corporis custodes iter facere coepit. 4 At insidiatores, postquam in eum locum agmen pervenit, decepti ordine atque vestitu, impetum in eum faciunt, qui suppositus erat. Praedixerat autem iis Datames, cum quibus iter faciebat, ut parati essent facere, quod ipsum vidissent. Ipse, ut concurrentis insidiatores animum advertit, tela in eos coniecit. Hoc idem cum universi fecissent, priusquam pervenirent ad eum, quem aggredi voleant, confixi conciderunt.

10. Hic tamen tam callidus vir extremo tempore captus est Mithridatis, Ariobarzanis filii, dolo. Namque is pollicitus est regi se

'pacem amicitiamque hortatus est' rieth an'; seltene Construction, da *hortari* eigentlich nur das Neutrum eines Pronomen als Sachobject im Acc. bei sich haben kann. Autophr. beantragte nicht einen förmlichen Frieden, sondern nur einen Waffenstillstand, während dessen sich Dat. mit dem König aussöhnen sollte.

in gratiam redire wie VII, 5, 1.
6. *Quam, gratiam.*

8. 1. *quas*, s. zu 6, 5 *qui*. — *plerasque*, im D. ein Adverb., s. zu VII, 3, 3 *ne qua repentina vis existeret.*

2. *Sicut*, näm. evitavit, wir 'zum Beispiel'.

sibi insidiari wie *de se* IV, 4, 1. *inimici, illorum*, welche vielleicht nur verleumdeten.

experiri steht mit Nachdruck dem *neque credendum neque neglegen-*

dum gegenüber. — verum falsumne wie patrem matremne XI, 3, 4.

3. *eo — in quo itinere* 'dahin, auf welchem Wege', soviel wie 'dahin, wo auf dem Wege'.

simillimum sui, verfabre wie mit *neque magno neque bono* II, 6, 1. — *eo loco*, näm. *agminis.*

ornatu 'Rüstung'; *militari* 'eines (gemeinen) Soldaten', vgl. *pedestria arma* XI, 1, 3.

4. *in eum locum*, wo die *insidiatores* versteckt waren. — *ordine*, durch die Reihenfolge des Zuges.

praedixerat wie II, 7, 3. — *cum quibus* s. zu I, 1, 2. — *quod ipsum vidissent*, näm. *facentem.*

5. *concurrentis* zum Angriff herbeileind'; *animum advertit* = *animadvertisit*.

10. 1. *extremo tempore* 'zuletzt'. — *dolo capere*, im D. ein Verbum.

1. — *eo § 3. 2) Polysyndeton 3) Pleonasmus*

6 sibi
eum interfectorum, si ei rex permitteret, ut, quodcumque vellet, liceret impune facere, fidemque de ea re more Persarum dextra dedisset. Hanc ut accepit a rege missam, copias parat et absens 2 amicitiam cum Datame facit; regis provincias vexat, castella expugnat, magnas praedas capit, quarum partim suis dispergit partim ad Datamen mittit; pari modo complura castella ei tradit. Haec diu faciendo persuasit homini se infinitum adversus regem 3 suscepisse bellum, cum nihil magis, ne quam suspicionem illi praeberet insidiarum, neque colloquium eius petivit neque in conspectum venire studuit. Sic absens amicitiam gerebat, ut non beneficiis mutuis sed communis odio, quod erga regem suscepserant, contineri viderentur.

11. Id cum satis se confirmasse arbitratus est, certiorem facit Datamen tempus esse maiores exercitus parari et bellum cum ipso rege suscipi, deque ea re, si ei videretur, quo loco vellet, in colloquium venire. Probata re colloquendi tempus sumitur locusque, quo conveniretur. Huc Mithridates cum uno, cui maxime habebat 2 fidem, ante aliquot dies venit compluribusque locis separatim gladios obruit eaque loca diligenter notat. Ipso autem colloquii die utrique, locum qui explorarent atque ipsos scrutarentur, mittunt; deinde ipsi sunt congressi. Hic cum aliquamdiu in colloquio fuis- 3

ei (Mithridati) gegen die Regel, welche sibi verlangt, s. II, 8, 3. — fidem 'die Zusicherung'.